III - comprovação de regularidade fiscal, mediante habilitação parcial perante o Sistema 
de 

Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF, referente à matriz e de todas as 
suas filiais; 

IV - comprovação de capital social integralizado mínimo de R$ 13.000.000,00 (treze 
milhões de reais): 

a) a comprovação do capital social deverá ser feita mediante a apresentação do estatuto 
ou contrato social, registrado na Junta Comercial, acompanhado de Certidão Simplificada na qual 
constem o capital social e a composição do quadro de acionistas ou de sócios;

[...]

c) a comprovação da manutenção do capital social integralizado mínimo deverá ser 
semestral, durante a vigência da autorização. 

V - apresentação de apólice de seguro de operação de responsabilidade civil contra 
terceiros, por seguradora de primeira linha no mercado brasileiro, no valor mínimo de R$ 
13.000.000,00 (treze milhões de reais); 

VI - projeto da instalação para as atividades de Formulação, conforme detalhado no item 
5 do Regulamento Técnico, observando a tancagem mínima de 15.000 m³ (quinze mil metros 
cúbicos), dentro da mesma área física da instalação; e 

VII - cópia autenticada de autorização da polícia federal para manuseio de solventes 
eventualmente utilizados como matéria-prima. 

Coordenação de Comissões Permanentes – DECOM - P_4130213